
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   100   del   16/01/2021       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 63 DEL D. LGS 50/2016 E SS.MM.II. DEL SERVIZIO 
DI INTERMEDIAZIONE NELLA GESTIONE DELLA FRAZIONE ORGANICA 
CER  20.01.08  PROVENIENTE  DALLA  RACCOLTA  DIFFERENZIATA  DEL 
COMUNE DI MISTERBIANCO - CIG 85962276ED E AVVIO DEL SERVIZIO DI 
URGENZA.  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 128

Settore: 07 SETTORE - CURA E SERVIZI DEL TERRITORIO     

 Servizio Proponente 07.1 SERVIZIO - ECOLOGIA

  Registrata il 16/01/2021 al N° 6 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 16/01/2021      ing. Carola Chiarenza

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 29.700,00    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

09031.03.17420 279 2021 29.700,00

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 16/01/2021  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Vista la determina n. 81 del 14.01.2021 con la quale si è disposto di indire, ex art. 63 del d. Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara da 
espletarsi sul ME.PA mediante "Trattativa diretta" per l'affidamento del “servizio di 
intermediazione nella gestione della frazione organica CER 20.01.08 proveniente dalla raccolta 
differenziata del Comune di Misterbianco”, rivolta ad almeno n. 5 ditte operanti nel settore ed 
abilitate al bando ME.PA “Fornitori di Beni e Servizi alle Pubbliche Amministrazioni”, Categoria 
“Servizi di gestione di rifiuti speciali”, nella misura strettamente necessaria fino al 31/01 c.a., salvo 
proroga, ai sensi dell'art. 106 comma 11 del Codice, limitatamente al tempo strettamente utile alla 
l'individuazione di un nuovo contraente da parte della SRR Catania Area Metropolitana;
Dato atto che l'importo del contratto, tenuto in considerazione eventuale proroga, non dovrà superare l'mporto massimo 
di € 145.000, oltre iva;

Rilevato che in data 14.01.2021 sono state avviate, mediante il portale ME.PA, le seguenti "trattative dirette" ai sensi  
dell'art. 63 del Codice per il servizio in argomento:

1- Trattativa n. 1573908 rivolta a Dusty s.r.l.

2- Trattativa n. 1573909 rivolta a IRECON S.A.S DI MONTALBANO GIOVANNI & C.

3- Trattativa n. 1573910 rivolta a ECODEP SRL

4- Trattativa n. 1573911 rivolta a MORGAN'S S.R.L.

5- Trattativa n. 1573912 rivolta a S.E.A.P. SOCIETÀ EUROPEA APPALTI PUBBLICI SRL

6- Trattativa n. 1573913 rivolta a META SERVICE S.R.L.

Dato atto  che gli  operatori  consultati  possiedono tutti  i  prescritti  requisiti  di iscrizione all’Albo Nazionale Gestori  
Ambientali di cui all’art. 212 D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. nelle categorie richieste;
Dato atto che, rispettivamente con note registrate al protocollodell'Ente ai numeri 2072 del 14.01 e 2379 del 
15.01,  le  ditte  Ecodep s.r.l.  e  Morgan's  s.r.l.  hanno rappresentato la  propria  indisponibilità  a presentare 
offerta;
Preso atto che, nei termini fissati, è pervenuto un solo preventivo, corredato da successiva nota di chiarimenti inviata a 
mezzo email del 15.01 c.a su richiesta della Stazione Appaltante, inoltrato dalla società Dusty s.r.l., con sede legale in 
Catania, Via Alfredo Agosta n. 123 C.da Torre Allegra, Zona Industriale, C.F. e P.IVA n. 03386300879, che ha offerto 
il prezzo, comprensivo del trasporto presso impianto finale di recupero e dei costi di smaltimento, di:
€ 255,00/tonn oltre iva con impurità sino al 5%;
€ 267,75/tonn oltre iva con impurità superiore al 5%;
€ 280,50/tonn oltre iva con impurità superiore al 10%;
€ 293,25/tonn oltre iva con impurità superiore al 15%;
Esaminata l'offerta  tecnica  allegata  alla  trattativa  ove vengono  descritte  le  modalità  operative  e le  condizioni  del 
servizio;
Ritenuto il preventivo in linea con il mercato corrente, avendo come riferimento le offerte in sede di gara della SRR e 
preventivi presentati ad altri Comuni per analogo servizio;
Rilevato che le condizioni dell'offerta della ditta Dusty S.r.l. soddisfano le attuali esigenze di smaltimento del citato  
rifiuto sia in termini di quantità che di immediata disponibilità di smaltimento della suddetta FORSU con decorrenza 18 
gennaio 2021.
Accertato il possesso del requisito di iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali con la categoria 4 classe B e con  
la categoria 8 classe B della ditta Dusty s.r.l.;

Visto il DURC prot. NAIL_24705102 con scadenza validità 06.03.2021 che attesta la regolare posizione contributiva  
della ditta;

Vista l'iscrizone della ditta Dusty s.r.l. alla White List della Prefettura di Catania con richiesta di rinnovo in istruttoria;
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 di attuazione direttive UE nonché riordino della disciplina in materia di contratti 
pubblici che individua i criteri di aggiudicazione per gli appalti pubblici  aggiornato alle modifiche previste dalla legge  
120/2020 (legge semplificazioni);
Visto  il regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo inferiore  
alle soglie di rilevanza comunitaria approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 38 del 21 dicembre 
2020;

Ritenuto di poter aggiudicare il servizio in oggetto alla ditta  Dusty s.r.l. P.IVA 03386300879 per 
l'importo offerto, giusta trattativa diretta n. 1573908 condotta sul ME.PA, dando atto che, ai sensi 
dell'art. 32, comma 7, l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti;
Ritenuto di dover impegnare, per lo svolgimento del servizio sino al 31.01.2021, la somma stimata 
di €.29.700,00 iva al 10% compresa;



Dato atto  che la comprova dei requisiti di ordine generale prevede una tempistica incompatibile con l'urgenza della 
emergenza in atto;

Ravvisata l'urgenza  di  avviare  il  servizio  in  oggetto  affinchè  la  raccolta  del  rifiuto  organico 
prosegua senza ulteriori interruzioni, al fine di scongiurare rischi di natura igienico-sanitaria;
Richiamato l'art.  8  comma  1,  lettera  a)  del  decreto  semplificazioni  n.  76/2020  e  legge  di 
conversione n.  120/2020, il  quale  autorizza l’esecuzione del contratto  in via d’urgenza ai  sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del d.lgs. n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura;

Considerato  che ricorrono i presupposti di cui all'art.  63, comma 2 ex lettera c),del Codice dei 
Contratti, quali:
- ragioni di estrema urgenza, al fine di scongiurare rischi di natura igienico-sanitaria e di assicurare la continuita del  
servizio in oggetto;
- imprevedibilità della mancata disponibilità delle due società aggiudicatarie della procedura di gara indetta dalla SRR 
competente;
– non imputabilità dell'urgenza alla stazione appaltante;
Dato atto che il CIG attribuito alla presente procedura è:  85962276ED

Dato atto che  la Commissione Straordinaria  (con i poteri  del  Consiglio Comunale):
con  deliberazione  n.  22   del  17   settembre  2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ha  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020 -2022;
con deliberazione n. 23 del   17  settembre  2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione  
finanziario 2020 – 2022;

Richiamata la Determinazione della Commissione Straordinaria n. 18 del 01.10.2020, (con i poteri del Sindaco), con la 
quale viene conferito al sottoscritto l'incarico di posizione organizzativa del 7° settore funzionale dal 01.01.2021 al  
31.03.2021, con l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis,  
comma 1 del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.).
Visto  il regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo inferiore  
alle soglie di rilevanza comunitaria approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 38 del 21 dicembre 
2020;

Visto il D.Lg.vo 50/2016 e ss.mm.ii.

Visto lo statuto comunale;

Visto il D.Lgs. 152/06;

Richiamato l’O.R.EE.LL. nel testo vigente;

DETERMINA

Per i motivi tutti di cui nella premessa che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Affidare, ex art. 63 del d. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il “servizio di intermediazione nella gestione della frazione  
organica CER 20.01.08 proveniente dalla raccolta differenziata del Comune di Misterbianco”, a seguito di 
procedura telemativa svolta sul ME.PA "Trattativa diretta" n. 1573908, alla società Dusty s.r.l. con sede legale 
in Catania, Via Alfredo Agosta n. 123 C.da Torre Allegra, Zona Industriale, C.F. e P.IVA n. 03386300879, alle 
condizioni riportate nella richiesta di preventivo, nella offerta tecnico-economica presentata e nei chiarimenti 
resi con successiva nota, per il periodo 18 gennaio – 31 genniao 2021 per un importo stimato di € 29.700,00  
(iva compresa),  dando atto che il presente impegno di spesa è integrabile o riducibile sulla base dei rifiuti  
effettivamente conferiti in impianto e della effettiva percentuale di frazione estranea non compostabile rilevata;

2. Dare atto  che l'affidamento è disposto nella misura strettamente necessaria fino al 31/01 c.a., salvo proroga 
sino ad un importo massimo di € 145.000,00 oltre iva, agli stessi patti e condizioni, in caso di perdurante  
indisponibilità  delle  piattaforme  di  compostaggio,  limitatamente  al  tempo  strettamente  necessario  alla 
conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente da parte della SRR Catania  
Area metropolitana, giusto art. 106 comma 11 del Codice;

3. Dare atto che l'aggiudicazione,  ai  sensi  dell'art.  32 comma 7, diverrà efficace a seguito della verifica dei 
requisiti prescritti;

4. Autorizzare,  in  forza  dell'art.  8  comma  1,  lettera  a)  del  decreto  semplificazioni  n.  76/2020  e  legge  di  
conversione n. 120/2020, l'avvio dell’esecuzione del "servizio di intermediazione nella gestione della frazione  
organica CER 20.01.08 proveniente dalla raccolta differenziata del Comune di Misterbianco", da parte della 
società  aggiudicataria  Dusty s.r.l., in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del d.lgs. n. 50 del 



2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei  
requisiti di qualificazione previsti;

5. Dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite MePa in modalità elettronica ai sensi dell'art. 32, comma 
8 e seguenti, del d.lgs. 50/2016;

6. Impegnare, per  lo  svolgimento  del  servizio sino al  31.01.2021,  la  spesa complessiva di  €.29.700,00 (iva 
compresa) sul capitolo di seguito indicato nel rispetto dell'art.163 c. 5 del D. Lgs 267/2000:

Esercizio 
finanziario

C.I.G. Prenot. Capitolo Descrizione 
capitolo

Codice Importo

2021 85962276ED 274/21 17420 Spese di utilizzazione 
discarica rifiuti solidi 

urbani.

09 03 1 03 € 29.700,00

5. Dare atto che l'affidamento potrà essere automaticamente interrotto nel caso in cui tornerà ad essere operativo  
l'impianto con cui la S.R.R. “Catania Area Metropolitana”,  avente competenza esclusiva  nella fase finale 
relativa allo smaltimento dei rifiuti e dunque nella scelta delle piattaforme di recupero e lavorazione dei rifiuti,  
avrà stipulato contratto d‘ambito per i rifiuti in oggetto;

6. Dare atto che l’impegno contabile del presente provvedimento riguarda spese urgenti e necessarie a garantire  
il  normale  funzionamento  dei  servizi  dell’Ente,  il  cui  mancato  svolgimento  determinerebbe  pregiudizio 
igienico sanitario.

7. Dare atto che l'esigibilità è prevista entro l'esercizio 2021.

8. Notificare il presente provvedimento alla società DUSTY s.r.l. e alla S.R.R. Catania Area 
Metropolitana;

9. Dare atto che:
- si sono osservate le previsioni del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e dell'illegalità, ex L. 190/2012,  
approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 71/2020.

- non sussistono a proprio carico  situazioni di conflitto di interessi anche potenziale né situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione a norma della l.r. 7/2019, del DPR 62/2013 e del Codice 
di comportamento integrativo;
- ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 4 delib. Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l.  
n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. a) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente 
provvedimento  devono  essere  pubblicati  in  formato  tabellare  nell'apposita  sezione  del  sito 
denominata  "amministrazione  trasparente",  sotto  sezione  di  primo  livello  "Bandi  di  Gara  e 
Contratti",  sotto  sezione  di  secondo  livello  "Informazioni  sulle  singole  procedure  in  formato 
tabellare".
Si attesta, in osservanza a quanto stabilito dall'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.), la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa con riferimento al presente atto.

Si da atto che il processo logico-giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione dell’atto, ha tenuto conto 
della griglia di riferimento ai fini del controllo interno.  

Il  presente  atto è stato redatto nel  rispetto delle  indicazioni fornite  dal  garante della  privacy con le linee guida  n.  
243/2014.
 

Misterbianco lì  16/01/2021 Responsabile dell' 7° Settore Funzionale
 LO PRESTI LUIGI / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 128
	Settore: 07 SETTORE - CURA E SERVIZI DEL TERRITORIO

